Дело № 2-407/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

п. Новобурейский «10» декабря 2019 года 

Бурейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Шевчик Л.В., 

при секретаре ФИО4,

с участием

истца ФИО2, его представителя и третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО11, 

представителя ответчика ООО «НЖК» ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску 

ФИО2 к Обществу с ограниченной ответственностью «Новобурейская жилищная компания», Обществу с ограниченной ответственностью «Расчетно-кассовый центр 

<

адрес>»

о признании незаконными действий по начислению платы за водоснабжение и водоотведение;

о возложении обязанности произвести перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги, путем исключения из начислений и расчета за жилищно-коммунальные услуги суммы 256 рублей 31 копейка, начисленной в строке водоснабжение;

о признании незаконными действий по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах, 

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО2 (далее- истец) обратился в суд с иском к ответчикам к Обществу с ограниченной ответственностью «Новобурейская жилищная компания» (далее ООО «НЖК»), Обществу с ограниченной ответственностью «Расчетно-кассовый центр 

<

адрес>» (далее ООО «РКЦ 

<

адрес>») о признании незаконными действий по начислению платы за водоснабжение и водоотведение;

о возложении обязанности произвести перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги, путем исключения из начислений и расчета за жилищно-коммунальные услуги суммы 256 рублей 31 копейка, начисленной в строке водоснабжение;

о признании незаконными действий по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах в отношении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

В обоснование в иске указав, что он является нанимателем жилого помещения в многоквартирном доме (далее МКД), находящегося в 

<

адрес> его квартиры составляет 39,4 кв.м. В данной квартире он проживает со своей супругой. Коммунальные платежи за квартиру состояли из отопления, водоснабжения, очистки, а также производит оплату за вывоз твердых бытовых отходов (далее ТБО) – ИП ФИО5, уборку ТБО- ИП ФИО3, откачку жидких бытовых отходов (далее ЖБО) - ИП ФИО3. 6.10.2014 года комиссией в составе главного инженера ООО «НЖК» и инженера технического надзора ООО «НЖК», при осмотре квартиры было установлено отсутствие трубопровода, то есть отсутствие водоснабжения, о чем был составлен акт технического обследования, однако до июля 2019 года он исправно платил за услугу, которую не получал. 

В июле 2019 года в платежном документе оплату за водоснабжение не указали согласно поданного им заявления, В квартире также отсутствует водоотведение. 

ДД.ММ.ГГГГ МКП «Мастер» обратился с заявлением в мировой суд о взыскании с него задолженности по услугам водоснабжения и водоотведения. Мировой судья вынес приказ о взыскании с него задолженности по услуге, которую он не получает в сумме 3397 рублей 32 копейки и расходы по госпошлине – 200 рублей. Для приготовления пищи и других бытовых нужд они покупают 200 литров воды в месяц за 120 рублей. Однако в платежном документе указана откачка ЖБО в куб.м. 3,6, то есть по расчетам ООО «НЖК» он должен поднять на второй этаж в 

<

адрес> литров воды и заплатить за неё 2000 рублей, а потом её всю вынести во двор. 

Считает, что данный расчет по откачке ЖБО произведен неверно и потребление воды (расход) должен быть указан также в литрах. Оплата за услугу – 519, 91 рублей ежемесячно. Получается, что они покупают воду в литрах, а в платежном документе указана откачка в кубах, фактически этот расчет не соответствует действительности. 

В платежном документе уборка дворовых туалетов в квадратных метрах, то есть площади их квартиры, индивидуальное потребление -39,4 кв.м, а туалет находится на улице, данная услуга стоит – 286, 04 рублей. По данным фактам он обращался с заявлением к директору ООО «НЖК» за разъяснениями, но конкретного ответа не получил. 

В дополнении к исковому заявлению указаны обоснования, аналогичные первоначальному иску. 

Просил признать незаконными действия ООО «НЖК», ООО «РКЦ 

<

адрес>» по начислению платы за водоснабжение и водоотведение; о возложении обязанности произвести перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги, путем исключения из начислений и расчета за жилищно-коммунальные услуги суммы 256 рублей 31 копейка, начисленной в строке водоснабжение; о признании незаконными действия по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах.

ДД.ММ.ГГГГ определением Бурейского районного суда по ходатайству ответчика ООО «НЖК» к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено МКУ Администрация рабочего поселка 

<

адрес> и для дачи заключения по делу Государственная жилищная инспекция 

<

адрес>. 

Истец ФИО2 в судебном заседании на предложение суда уточнить исковые требования не отказался от заявленных требований, изложенных им в исковом заявлении о признании незаконными действий ООО «НЖК», ООО «РКЦ 

<

адрес>» по начислению платы за водоснабжение и водоотведение; о возложении обязанности произвести перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги, путем исключения из начислений и расчета за жилищно-коммунальные услуги суммы 256 рублей 31 копейка, начисленной в строке водоснабжение; о признании незаконными действий по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах.

Истцу ФИО2 неоднократно судом было предложено уточнить и конкретизировать исковые требования. 

Учитывая содержание искового заявления и дополнений к нему, объяснения истца в судебном заседании, основания заявленных истцом требований, суд приходит к выводу, о том, что фактически истцом заявлены требования о признании незаконными действий по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах за период с января 2018 года по декабрь 2019 года по жилому помещению, расположенному в 

<

адрес>, в отношении квартиросъемщика ФИО2 и возложении обязанности на ответчиков произвести перерасчет и обязать производить начисление квартиросъемщику ФИО2 за откачку ЖБО по фактически откачиваемому объему и начислению за очистку дворовых туалетов из расчета за данную услугу за одного человека в размере 7 рублей 26 копеек

В обоснование иска ФИО2 поддержал доводы, изложенные в исковом заявлении, дополнительно пояснив, что он не согласен с действиями управляющей компании общества с ограниченной ответственностью «Новобурейская жилищная компания», которые не приходят к соглашению с ним и его супругой о цене услуг определению размера платы по откачке жидких бытовых отходов и оплате за уборку дворового туалета. Не согласен с действиями общества с ограниченной ответственностью «НЖК» и с ограниченной ответственностью «Расчетно-кассовый центр 

<

адрес>» по начислению размера платы за вывоз жидких бытовых отходов из норматива в размере 12,2 куб метров на одного человека в месяц и тарифа на откачку и вывоз жидких бытовых отходов в размере 144,42 руб./куб м. Не согласен с тем, чтобы ему с супругой начисляли плату за откачку ЖБО не по фактически откачиваемому объему. Полагал, что управляющей компании следовало учесть, что он с супругой ФИО11 пенсионеры, применяемые расчеты, на которые ссылается представитель управляющей компании неправильные, значительно завышены и не должны применяться к ним с учетом их материального положения, пенсионного возраста, состояния здоровья, с учетом того, что они проживают в неблагоустроенном многоквартирном доме, где жидкие бытовые отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности жильцов дома, где они проживают, не сбрасываются в централизованную систему водоотведения. Они с супругой выносят на улицу жидкие бытовые отходы в ведрах и пользуются дворовым туалетом, который находится на улице. Плата за чистку дворового туалета взимается с них завышенная.

Просил суд удовлетворить его заявленные требования в полном объеме как законные и обоснованные. 

Представитель истца ФИО2 и третье лицо ФИО11 в суде иск ФИО2 поддержала и как третье лицо поддержала заявленные требования истца, в обоснование привела те же доводы, что и истец в иске. Просила суд, требования истца ФИО2 удовлетворить, как законные и обоснованные, также не отказалась от требований о признании незаконными действий ООО «НЖК», ООО «РКЦ 

<

адрес>» по начислению платы за водоснабжение и водоотведение; о возложении обязанности произвести перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги, путем исключения из начислений и расчета за жилищно-коммунальные услуги суммы 256 рублей 31 копейку, начисленной в строке водоснабжение; о признании незаконными действий по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах.

При предложении суда уточнить, конкретизировать исковые требования истца поддержала позицию истца ФИО2. Считала, что суду необходимо признать незаконными действия по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов ООО «НЖК», ООО «РКЦ 

<

адрес>» за период с января 2018 года по декабрь 2019 года по жилому помещению, расположенному в 

<

адрес>, в отношении квартиросъемщика ФИО2, и возложить обязанность на ответчиков произвести перерасчет и производить начисление квартиросъемщику ФИО2 за откачку ЖБО по фактически откачиваемому объему и начислению за очистку дворовых туалетов из расчета за данную услугу за одного человека в размере 7 рублей 26 копеек. Считает, что действиями ООО «НЖК» нарушаются их с ФИО2 права потребителей услуг, поэтому обратились в суд с данными требованиями. Считает справедливым прийти к соглашению с управляющей компанией по приемлемой цене услуг по вывозу бытовых отходов и очистке дворовых туалетов исходя из фактически оказываемого объема услуг жильцам 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес>, где они с супругом проживают.

Представитель ответчика ООО «НЖК» ФИО1 в суде иск ФИО2 не признал. В обоснование привел доводы, изложенные в письменных возражениях на исковое заявление, дополнительно суду пояснил, что ООО «НЖК» не осуществляет услуг по водоснабжению и водоотведению, начисления и сбор денежных средств за услугу водоснабжение и водоотведение управляющей компанией так же не осуществляется. Требования истцом – ФИО2 предъявлены к ненадлежащему ответчику – ООО «Новая жилищная компания». 

В соответствии с п.4 ст.154 Жилищного кодекса РФ услуги по вывозу жидких бытовых отходов не отнесены к коммунальным услугам. Согласно п.2 Правил предоставления услуг по вывозу жидких бытовых отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), «жидкие бытовые отходы» - это хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в результате жизнедеятельности населения и сбрасываемые в сооружения и устройства, не подключенные (технологически не присоединенные) у централизованной системе водоотведения и предназначенные для приема и накопления сточных вод. 

Вывоз жидких бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в результате деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирном доме, согласно пункту 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), относятся к услугам по содержанию общего имущества. 

Пунктом 10 Правил №, предусмотрено, что цена услуг по вывозу бытовых отходов определяется соглашением между исполнителем и потребителем. В связи с вышеизложенным, определение размера платы по вывозу жидких бытовых отходов не относятся к компетенции органов государственного регулирования. 

Таким образом, согласно действующему законодательству, стоимость затрат на откачку ЖБО, определяется исходя из договорной цены за данный вид услуг. 

Расчет размера платы за вывоз жидких бытовых отходов производится из норматива, аналогично как за «водопотребление из водоразборной колонки», утвержденного постановлением 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1,2 куб.м на одного человека в месяц и тарифа на откачку и вывоз жидких бытовых отходов в размере 144,42 руб./куб.м. 

Просит суд отказать истцу в иске в полном объеме, за необоснованностью.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителя ответчика ООО «РКЦ 

<

адрес>» ФИО6, надлежаще извещенной о дате, времени и месте судебного заседания. В письменном отзыве на иск указавшей, что за 2016 год по услуге водоснабжение и очистка сточных вод, начисление произведено октябрь, ноябрь. В декабре 2016 года произведен перерасчет. Задолженность отсутствует. В 2017 году начисления по коммунальной услуге водоснабжение нет, так как расчеты по водоснабжению производило ООО «РКЦ», находящееся по адресу 

<

адрес>. В 2018 году с июня месяца сменилась ресурсоснабжающая организация, МКП «Мастер», начисление произведено с июня 2018 года по май 2019 года в июле 2019 года начисления за коммунальные услуги по водоснабжению и очистку СВ сняты, произведен перерасчет. Задолженности по РСО МКП «Мастер» нет. В 2019 году начисление по водоснабжению и очистке СВ по лицевому счету ФИО2 не производилось. В июне 2019 года ошибочно начислено по услуге водоснабжение 256 рублей 31 копейка, в июле 2019 года произведен перерасчет, начисление за водоснабжение снято. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителей третьих лиц ИП ФИО3, МУП «Флагман», МКУ Администрация рп.Новобурейский, надлежаще извещенных о дате, времени и месте судебного заседания, письменных возражений на иск не предоставивших.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие представителя Государственной жилищной инспекции 

<

адрес>, надлежаще извещенного о дате, времени и месте судебного заседания, заключения по делу не предоставившего.

Заслушав истца ФИО2, представителя истца и третье лицо ФИО7, представителя ответчика ФИО1, изучив материалы дела, исследовав все доказательства в совокупности, суд пришел к следующему выводу.

Статьей 17 Конституции РФ предусмотрено, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать прав и свобод других лиц.

Согласно статьи 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрено, что защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; присуждения к исполнению обязанности в натуре; иными способами, предусмотренными законом. 

В соответствии с п.п. 8, 10, 11 ст.4 ЖК РФ, жилищное законодательство регулирует отношения, в том числе по поводу управления многоквартирными домами, предоставления коммунальных услуг, внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в том числе уплаты взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. 

Частью 3 статьи 11 ЖК РФ предусмотрено, что защита жилищных прав осуществляется путем:

1) признания жилищного права;

2) восстановления положения, существовавшего до нарушения жилищного права, и пресечения действий, нарушающих это право или создающих угрозу его нарушения;

5) прекращения или изменения жилищного правоотношения;

6) иными способами, предусмотренными ЖК РФ, другим федеральным законом. 

В силу ч. 1 и п.1 ч. 2 статьи 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Частью 1 ст.154 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: 

1) плату за пользование жилым помещением (плата за наем); 

2) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; 

3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с ч.4 ст.154 ЖК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Статьей 155 ЖК РФ предусмотрено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. (ч.1) Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов (ч.2). 

Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения (ч.3). 

Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке (ч.4).

В силу ст. 156 ЖК РФ плата за содержание и ремонт жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

Частью 1 ст. 157 ЖК РФ предусмотрено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами местного самоуправления, за исключением нормативов потребления коммунальных услуг по электроснабжению и газоснабжению, утвержденных органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Согласно п.2 Правил предоставления услуг по вывозу жидких бытовых отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), «жидкие бытовые отходы» - это хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в результате жизнедеятельности населения и сбрасываемые в сооружения и устройства, не подключенные (технологически не присоединенные) к централизованной системе водоотведения и предназначенные для приема и накопления сточных вод. 

Сбор и вывоз жидких бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в результате деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирном доме, согласно п.п. «д» п. 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), относятся к услугам по содержанию общего имущества. 

Из пункта 26 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что содержание сооружений и оборудования, используемых для накопления жидких бытовых отходов в многоквартирных домах, не подключенных к централизованной системе водоотведения; вывоз жидких бытовых отходов из дворовых туалетов, находящихся на придомовой территории, включаются в состав работ и услуг по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме, и являются одной из обязанностей управляющей организации по содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Пунктом 10 Правил №, предусмотрено, что цена услуг по вывозу бытовых отходов определяется соглашением между исполнителем и потребителем. В связи с вышеизложенным, определение размера платы по вывозу жидких бытовых отходов не относятся к компетенции органов государственного регулирования. 

Отношения, связанные с предоставлением коммунальных услуг, урегулированы Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно п.31 указанных Правил от ДД.ММ.ГГГГ № исполнитель обязан: 

а) предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, настоящими Правилами и договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг;

б) заключать с ресурсоснабжающими организациями договоры о приобретении коммунальных ресурсов, используемых при предоставлении коммунальных услуг потребителям;

в) самостоятельно или с привлечением других лиц осуществлять техническое обслуживание внутридомовых инженерных систем, с использованием которых предоставляются коммунальные услуги потребителю;

и) принимать в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами, сообщения потребителей о факте предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, организовывать и проводить проверку такого факта с составлением соответствующего акта проверки, а при наличии вреда, причиненного нарушением качества коммунальных услуг, - также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потребителя.

Исходя из п.2 указанных Правил от ДД.ММ.ГГГГ №:

исполнителем является юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги;

в свою очередь под коммунальными услугами следует понимать осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в МКД, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений);

коммунальными ресурсами являются холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, газ, тепловая энергия теплоноситель в виде горячей воды в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения), бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, используемые для предоставления коммунальных услуг. К коммунальным ресурсам приравниваются также сточные бытовые воды, отводимые по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения; 

потребителем является лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в МКД, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги.

В соответствии с п.33 указанных Правил от ДД.ММ.ГГГГ №, потребитель имеет право: получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества; получать от исполнителя сведения о правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, в том числе с использованием цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), установленных для населения и приравненных к нему категорий потребителей в пределах и сверх социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы, а также о наличии (об отсутствии) задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, наличии оснований и правильности начисления исполнителем потребителю неустоек (штрафов, пеней); требовать от исполнителя проведения проверок качества предоставляемых коммунальных услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков; получать от исполнителя информацию, которую он обязан предоставить потребителю в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг; требовать в случаях и порядке, которые установлены настоящими Правилами, изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении.

В соответствии с пунктом 38 Правил № от ДД.ММ.ГГГГ, размер платы за коммунальные услуги (тепло-, водо-, электроснабжение и водоотведение) осуществляется по тарифам (ценам), установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Согласно п. 36 Правил № от ДД.ММ.ГГГГ, расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных нормативными актами, регулирующими порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы.

В соответствии с ч.2 ст.162 ЖЕ РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, обеспечить готовность инженерных систем, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Каждое лицо, участвующее в деле, должно раскрыть доказательства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений, перед другими лицами, участвующими в деле, в пределах срока, установленного судом, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Материалами дела подтверждено, не оспаривается участниками процесса, что истец ФИО2 является нанимателем жилого помещения – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, общей площадью жилого помещения 39,4 кв.м, что зарегистрировано и проживает в данной 

<

адрес> человека. 

Из исследованных материалов дела следует, в том числе из акта технического обследования от ДД.ММ.ГГГГ, и не оспаривается участниками процесса в судебном заседании, что жилое помещение - квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 39,4 кв.м, в которой проживает истец ФИО2 является не благоустроенной. 

Учитывая, что истец ФИО2 является нанимателем жилого помещения, он обязан в соответствии со ст.ст.153, 155 ЖК РФ своевременно и в полном объеме вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги в срок до 10 числа, следующего за расчетным. 

Свидетельством о ЕГР ЮЛ, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, Уставом ООО «Новая жилищная компания», утвержденным Решением учредителя № от «04» мая 2015 года, приказом ООО «НЖК» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждено, что ООО «Новая жилищная компания» является юридическим лицом, что Генеральным директором общества является ФИО1. 

Из исследованных материалов дела следует, и не оспаривается участниками процесса в судебном заседании, что Управляющей компанией жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> и где находится 

<

адрес>, нанимателем которой является ФИО2, является Управляющая компания ООО «Новая жилищная компания». 

Заявлением МКП «Мастер» о выдаче судебного приказа на взыскание задолженности по услугам водоснабжения и водоотведения от ДД.ММ.ГГГГ №, судебным приказом и.о.мирового судьи 

<

адрес> по Бурейскому районному судебному участку от ДД.ММ.ГГГГ по делу № подтверждено, что ДД.ММ.ГГГГ МКП «Мастер» обращалось к мировому судье с заявлением о выдаче судебного приказа на взыскание задолженности по услугам водоснабжения и водоотведения с ФИО2 в сумме 3397 рублей 32 копей, что ДД.ММ.ГГГГ судебным приказом мирового судьи с ФИО8 взыскана задолженность за услуги водоснабжения и водоотведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3397 рублей 32 копейки. 

Доказательств о том, что судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о взыскании задолженности по услугам водоснабжения и водоотведения с ФИО2 в сумме 3 397 рублей 32 копей, отменен, истцом ФИО2 и его представителем суду не предоставлено, отсутствуют они и в материалах дела. 

Из объяснений истца и представителя истца в судебном заседании, платежного документа (счета) для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за март 2019 года следует, что за март 2019 год в расчет размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, включены следующие виды услуг: Услуги УК ООО «НЖК» - ед.измерения – кв.м., вывоз ТБО ИП ФИО5 - ед.измерения – кв.м., уборка дворовых туалетов ИП ФИО3 - ед.измерения – кв.м, откачка ЖБО ИП ФИО3, ед.измерения – куб.м, содержание жилья ООО «НЖК», ед.измерения – кв.м..

Платежным документом (счет) для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за июнь 2019 года следует, что за июнь 2019 год в расчет размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, включены следующие виды услуг: отопление МУП «Флагман» – ед.измерения Гкал, водоснабжение МУП «Флагман» – ед.измерения куб.м, очистка СВ (сточные воды) МУП «Флагман» – единица измерения –куб.м, повышающий коэффициент МУП «Флагман» – единица измерения - куб.м. 

Платежным документом (счет) для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за июль 2019 года следует, что за июль 2019 год в расчет размера платы за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги, расположенного по адресу: 

<

адрес>, включены следующие виды услуг: отопление МУП «Флагман» – ед.измерения Гкал, водоснабжение МУП «Флагман» – ед.измерения куб.м, очистка СВ (сточные воды) МУП «Флагман» – единица измерения –куб.м, повышающий коэффициент МУП «Флагман» – единица измерения - куб.м. 

Таким образом, из исследованных выше платежных документов для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за 2019 года следует, что компанией, осуществляющей услуги по водоснабжению, водоотведению и очистке СВ по жилому помещению, нанимателем которого является истец ФИО2, является МУП «Флагман». 

Доказательств обратного, истцом ФИО2 и представителем истца ФИО11 суду не предоставлено, отсутствуют они и в материалах дела. 

Кроме того, письменным заявлением истца ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, показаниями истца ФИО2, представителя истца и третьего лица ФИО11 в судебном заседании подтверждено, что истец ФИО9 обращался с письменным заявлением в МУП «Флагман» об исключении платежа за услугу водоснабжение из платежного документа, поскольку водоснабжение в его квартире отсутствует, что также подтверждает тот факт, что истец ФИО2 обращаясь с данным заявлением в МУП «Флагман», знал, что компанией по предоставлению услуг водоснабжения, водоотведения и очистке СВ, является МУП «Флагман». 

Из письменного отзыва ответчика ООО «РКЦ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, платежного документа (счет) для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за июль 2019 года, выписки из лицевого счета жилищно-коммунальные услуги населению по ООО «РКЦ 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, по адресу: 

<

адрес> следует, что в 2017 году в августе, сентябре 2016 года начисления по коммунальной услуге - водоснабжение и очистка сточных вод нет, в октябре и ноябре 2016 года за услугу водоснабжение начислено по 528,36 рублей, в декабре 2016 года сумма указана за минусом 1056, 72 рубля; по услуге очистка сточных вод за октябрь и ноябрь 2016 года начислено АО 652,60 рублей, в декабре сумма 1305,20 рублей указана за минусом. В 2018 году начисление произведено с июня 2018 года по май 2019 года, в июле 2019 года начисления за коммунальные услуги по водоснабжению и очистку СВ в размере 4088,30 рублей сняты, произведен перерасчет. Задолженности по РСО МКП «Мастер» нет. В 2019 году начисление по водоснабжению и очистке СВ по лицевому счету ФИО2 не производилось. В июне 2019 года ошибочно начислено по услуге водоснабжение в сумме 256 рублей 31 копейка, в июле 2019 года произведен перерасчет, начисление за водоснабжение снято в сумме 256 рублей 31 копейка. 

Таким образом, из исследованных выше выписок из лицевого счета жилищно-коммунальные услуги населению по ООО «РКЦ 

<

адрес>» по лицевому счету нанимателя ФИО2 следует, и не отрицается ответчиком ООО «РКЦ 

<

адрес>», что начисление платы, расчет и перерасчет, сбор коммунальных услуг по водоснабжению в период с января 2018 года по декабрь 2019 год, производило ООО «РКЦ 

<

адрес>. 

Кроме того, письменным отзывом представителя ответчика ООО «РКЦ 

<

адрес>», выписками из лицевого счета жилищно-коммунальные услуги населению по ООО «РКЦ 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, платежным документом (счет) для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за июль 2019 года, подтверждено, что перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги 256 рублей 31 копейка, начисленной в строке водоснабжение истцу ФИО2 произведен, начисление по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, не производится. 

Письменным заявлением истца ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, объяснениями истца ФИО2, представителя истца и третьего лица ФИО11 в судебном заседании подтверждено, что истец ФИО9 обращался с письменным заявлением к директору ООО «НЖК» о разъяснении по поводу внесения в платежный документ платы за уборку дворовых туалетов в кв.метров с указанием индивидуальное потребление -39,4 кв.метров, поскольку туалет находится на улице, а также по услуге откачка ЖБО, произвести перерасчет.

Из письменного ответа ООО «НЖК» от ДД.ММ.ГГГГ исх.№ на заявление ФИО2 следует, что в соответствии с ч.4 ст.154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление, обращение с твердыми коммунальными отходами. Плата за коммунальные услуги по вывозу жидких бытовых отходов не отнесена к коммунальным услугам. 

В пункте 4 Правил «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), водоотведение, то есть отведение сточных вод из жилого дома (домовладения), из жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме, а также в случаях, установленных настоящими Правилами, из помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, - по централизованным сетям водоотведения и внутридомовым инженерным системам.

Порядок определения размера платы за коммунальные услуги предусмотрен вышеуказанными правилами. Плата за водоотведение рассчитывается исходя из объема сточных вод, (определяемого как сумма нормативов или показаний приборов учета холодного и горячего водоснабжения) и установленного тарифа. 

В случае, если канализационные устройства не присоединены к центральной линии канализации, отвод бытовых стоков в многоквартирных домах производится путем вывоза стоков ассенизационными машинами из выгребных ям на поля фильтрации и представляет собой услугу вывоз жидких бытовых отходов( вывоз ЖБО). Расчет оплаты услуги по сбору и вывозу ЖБО вышеуказанные правила не применяются, так как данная услуга не является коммунальной. 

Согласно подпункту д) пункта 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), содержание общего имущества в зависимости от состава, конструктивных особенностей, степени физического износа и технического состояния общего имущества, а также в зависимости от геодезических и природно-климатических условий расположения многоквартирного жилого дома включает в себя сбор и вывоз твердых и жидких бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в результате деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирном доме. 

В соответствии с Правилами предоставления услуг по вывозу жидких бытовых отходов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, жидкие бытовые отходы – фекальные отходы нецентрализованной канализации. 

По общероссийскому классификатору услуг населению, утвержденных Постановлением Госстандарта Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), вывоз твердых и жидких бытовых отходов относится к жилищным услугам. Расчет платы за вывоз ЖБО должен производиться исходя из общей площади жилого помещения (ст.158 Кодекса). 

Согласно письменного сообщения Государственной жилищной инспекции 

<

адрес> на обращение истца ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ № Л-972, согласно информации ООО «НЖК», поступившей по запросу инспекции, трубопровод холодного водоснабжения на вводе в 

<

адрес> заглушен (техническая вода), по обращению заявителя. Начисление платы за водоснабжение ФИО12 не производится. В соответствии с ч.4 ст.154 ЖК РФ услуги по сбору и вывозу жидких бытовых отходов не отнесены к коммунальным услугам. 

Согласно п.2 Правил предоставления услуг по вывозу жидких бытовых отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), «жидкие бытовые отходы» - это хозяйственно-бытовые сточные воды, образующиеся в результате жизнедеятельности населения и сбрасываемые в сооружения и устройства, не подключенные (технологически не присоединенные) у централизованной системе водоотведения и предназначенные для приема и накопления сточных вод. 

Вывоз жидких бытовых отходов, включая отходы, образующиеся в результате деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей, пользующихся нежилыми (встроенными и пристроенными) помещениями в многоквартирном доме, согласно пункту 11 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее Правила №), относятся к услугам по содержанию общего имущества. 

Пунктом 10 Правил №, предусмотрено, что цена услуг по вывозу бытовых отходов определяется соглашением между исполнителем и потребителем. В связи с вышеизложенным, определение размера платы по вывозу жидких бытовых отходов не относятся к компетенции органов государственного регулирования. 

Таким образом, согласно действующему законодательству, стоимость затрат на откачку ЖБО, определяется исходя из договорной цены за данный вид услуг. 

Расчет размера платы за вывоз жидких бытовых отходов производится из норматива, аналогично как за «водопотребление из водоразборной колонки», утвержденного постановлением 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1,2 куб.м на одного человека в месяц и тарифа на откачку и вывоз жидких бытовых отходов в размере 144,42 руб./куб.м. 

Согласно п.1 ст.153, п.1, п.14 ст.155 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени. 

В соответствии с пп. «д» п.31 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, для проверки правильности исчисления предъявленного к уплате размера платы за жилищно-коммунальные услуги, потребители самостоятельно обращаются к исполнителю коммунальных услуг, исполнитель коммунальных услуг производит при обращении потребителя указанную проверку и по результатам проверки выдает потребителю документы, содержащие правильно начисленные платежи. На основании вышеизложенного собственники самостоятельно контролируют платежи за жилищно – коммунальные услуги. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Постановлением 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ № «О нормативах потребления коммунальных услуг и нормативах потребления ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории 

<

адрес>» утверждены нормативы потребления холодного и горячего водоснабжения, отведения сточных вод в жилых помещениях и нормативы потребления холодного и горячего водоснабжения в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме. 

Расчет размера платы за вывоз жидких бытовых отходов производится из норматива, аналогично как за «водопотребление из водоразборной колонки», утвержденного постановлением 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ № в размере 1,2 куб.м на одного человека в месяц и тарифа на откачку и вывоз жидких бытовых отходов в размере 144,42 руб./куб.м в 

<

адрес> (п.266 Нормативов). 

Исследованным в судебном заседании платежным документом (счет) за март 2019 года для внесения платы на содержание и ремонт помещения и предоставления коммунальных услуг, предоставленным истцом, подтверждено, что нанимателю жилого помещения ФИО2 ООО «РКЦ 

<

адрес>» начисление оплаты за услугу вывоз жидких бытовых отходов производится в кубических метрах на одного человека и тарифа на откачку и вывоз жидких бытовых отходов – 144,42, исходя из нормативов в размере 1,2 куб.м на одного человека в месяц, утвержденных постановлением 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ №. 

Как установлено судом, между ООО «НЖК» и ИП ФИО10 имеются договорные отношения по оказанию услуг по вывозу ЖБО и уборке дворовых туалетов жильцам дома, расположенного в 

<

адрес>, где проживает истец с супругой.

Исходя из платежного документа (счета) для внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения и предоставления коммунальных услуг за март 2019 года начисление за услугу «уборка дворовых туалетов» производится в единице измерения – квадратные метры. 

Вместе с тем цена услуг по вывозу бытовых отходов и уборке дворовых туалетов может быть определена соглашением между исполнителем услуг и потребителями.

В нарушение ст.56 ГПК РФ истцом, как потребителем услуг не представлено доказательств проведения проверок фактического объема оказанных услуг по вывозу ЖБО и уборке дворовых туалетов, обращения по вопросу изменения (уменьшения) цены услуг по вывозу бытовых отходов и уборке дворовых туалетов.

Учитывая, что доказательств о том, что размер платы за предоставляемые услуги: откачка и вывоз жидких бытовых отходов, уборка дворовых туалетов из расчета за данную услугу за одного человека в размере 7 рублей 26 копеек, утверждался как собственниками жилых помещений многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также органом местного самоуправления для данного многоквартирного дома, сторонами суду не предоставлено, отсутствуют они и в материалах дела, то суд приходит к выводу, что истцу обоснованно производилось начисление оплаты за услугу вывоз жидких бытовых отходов производилось в соответствии с тарифами на откачку и вывоз жидких бытовых отходов – 144,42, исходя из нормативов в размере 1,2 куб.м на одного человека в месяц, утвержденных постановлением 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ №. 

Истец ФИО2 обращаясь в суд за разрешением данного спора, в том числе и с требованием о возложении обязанности на ответчиков производить начисление истцу, как квартиросъемщику за откачку ЖБО по фактически откачиваемому объему и начислению за очистку (уборку )дворовых туалетов из расчета за данную услугу на одного человека в размере 7 рублей 26 копеек, в нарушение статьи 56 ГПК РФ, как и его представитель, не предоставили суду достоверных доказательств, подтверждающих те обстоятельства, на которые истец ссылается как на основания своих требований. 

Судом установлено, что истец проживает в неблагоустроенной квартире, что он пользуется дворовым туалетом, однако истцом ФИО2 и его представителем ФИО11 не предоставлено суду достоверных доказательств, что ими предпринимались меры для организации и проведения общего собрания жильцов многоквартирного 

<

адрес> в 

<

адрес>, в котором расположена квартира истца, для решения вопроса по изменению размеры платы за откачку ЖБО по фактически откачиваемому объему и за уборку дворовых туалетов, а также по начислению оплаты за оказываемые услуги. 

Кроме того, истцом ФИО2 и его представителем ФИО11 не предоставлено суду достоверных доказательств, подтверждающих, что истец, либо его представитель, как потребители оспариваемых услуг, в соответствии с пп. «д» п.31 и п.33 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, обращались в Управляющую компанию ООО «НЖК», либо к исполнителю данных услуг – ИП ФИО3, для проверки правильности исчисления предъявленного к уплате размера платы за откачку ЖБО по фактически откачиваемому объему и за уборку дворовых туалетов, что исполнителем данных услуг – ИП ФИО3 такая проверка проводилась, либо не проводилась, поскольку собственники самостоятельно контролируют платежи за жилищно – коммунальные услуги. 

Достоверных, отвечающих требованиям относимости и допустимости, доказательств, подтверждающих, что в период с января 2018 года по декабрь 2019 года по жилому помещению, расположенному в 

<

адрес>, услуги по откачке ЖБО и по уборке дворовых туалетов, фактически не были получены, истцом и его представителем в суд не предоставлено, отсутствуют они и в материалах дела.

Исследовав все доказательства в совокупности, на основании изложенного, судом не установлено виновных, незаконных действий ответчиков ООО «Новобурейская жилищная компания» и ООО «РКЦ 

<

адрес>» по начислению платы за водоснабжение и водоотведение, за откачку ЖБО и уборку дворовых туалетов за период с января 2018 года по декабрь 2019 года по жилому помещению, расположенному в 

<

адрес>, в отношении квартиросъемщика ФИО2, поэтому истцу ФИО2 в удовлетворении иска к ООО «Новобурейская жилищная компания» и ООО «РКЦ 

<

адрес>», надлежит отказать за необоснованностью.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ суд, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 о признании незаконными действий Общества с ограниченной ответственностью «Новобурейская жилищная компания» и Общества с ограниченной ответственностью «РКЦ 

<

адрес>» по начислению платы за водоснабжение и водоотведение; о возложении обязанности произвести перерасчет суммы за жилищно-коммунальные услуги, путем исключения из начислений и расчета за жилищно-коммунальные услуги суммы 256 рублей 31 копейка, начисленной в строке водоснабжение; 

о признании незаконными действий по начислению оплаты в кубических метрах за откачку ЖБО и очистку дворовых туалетов в кубических метрах за период с января 2018 года по декабрь 2019 года по жилому помещению, расположенному в 

<

адрес>, в отношении квартиросъемщика ФИО2 и возложении обязанности на ответчиков произвести перерасчет и производить начисление квартиросъемщику ФИО2 за откачку ЖБО по фактически откачиваемому объему и начислению за очистку дворовых туалетов из расчета за данную услугу за одного человека в размере 7 рублей 26 копеек, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня составления мотивированного решения в Амурский областной суд через Бурейский районный суд.

Председательствующий судья Л.В.Шевчик 

(подпись)

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда Л.В.Шевчик